
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Determina a contrarre acquisto diretto intervento tecnico rilevatore presenze sede AT Matera 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO   il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

36, comma 2, lettera a) che consente l’affidamento diretto da parte delle stazioni 
appaltanti per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, dal quale si desume 
la volontà del legislatore di ponderare il principio di trasparenza con la necessità 
di non aggravare le procedure di acquisto di modesto valore economico; 

VISTA  la nota della Dirigente dell’Ufficio IV-Ambito Territoriale di Matera, acquisita al 
protocollo di questo Ufficio al n. 15726 dell’8/11/2022, recante la richiesta di 
acquisto del servizio relativo a un intervento tecnico da effettuare sul rilevatore 
delle presenze per il recupero delle timbrature relative al periodo compreso tra il 
15/09/2022 e il 20/10/2022; 

RAVVISATA la necessità di acquistare in tempi celeri il servizio richiesto per la soluzione 
delle problematiche relative all’uso del concentratore di rilevazione delle 
presenze presso l’Ufficio IV-Ambito Territoriale di Matera; 

ACCERTATO che l’intervento tecnico sul rilevatore delle presenze, finalizzato al recupero 
dei dati riferiti alle timbrature del personale in servizio presso l’AT di Matera nei 
mesi di settembre e ottobre, può essere effettuato solo dalla Ditta fornitrice del 
timbratore stesso; 

RAVVISATA la necessità di procedere in tempi brevi all’acquisto del servizio di cui 
necessita questa Amministrazione, che è contemplato nell’elenco dei beni e 
servizi presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di acquistare il servizio finalizzato a un intervento di recupero 
dei dati dal concentratore delle presenze dalla ditta Nuova Alfa Calabra s.r.l.s., 
che è la ditta fornitrice del timbratore; 

CONSIDERATO che il costo stimato del servizio da acquistare è pari a € 350,00 IVA 
esclusa, desumibile dal prezzo presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che la spesa relativa all’acquisto del servizio di recupero dati dal 
concentratore delle presenze graverà sui fondi stanziati sul cap. 2139 p.g. 7; 

VISTO il decreto dell’USR Basilicata prot. 97 del 10/07/2018 con cui è stata delegata al 
dirigente dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza la firma degli atti 
connessi alla gestione economica e finanziaria dell’USR per la Basilicata; 

VISTO il D.D.G. del MI n. 2157 del 04/11/2021, con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Debora Infante l’incarico di direzione dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di 
Potenza; 

DETERMINA 
 



 

Pag. 2 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Ministero dell’Istruzione       USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

Di avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la procedura di 
approvvigionamento diretto tramite il MEPA per l’acquisto del servizio di recupero dati 
dal concentratore delle timbrature dalla ditta Nuova Alfa Calabra s.r.l.s. (P. IVA 
03403730785) con sede in Via Sila, 59 ad Aprigliano (CS). 
L’importo dell’acquisto è pari a € 350,00 IVA esclusa. 
L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 
pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010. 
L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 56/2017. 
Alla procedura è attribuito il codice CIG: ZE0388BBCC.  
 
 

LA DIRIGENTE 
- Debora INFANTE- 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 


		2022-11-15T17:36:35+0000
	INFANTE DEBORA


		2022-11-15T18:42:37+0100
	protocollo




